

Seat No. : _____

AK-104

August-2021

LL.B., Sem.-III

203 : Principles of Taxation Law

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.
(2) ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. મૂડી નફો એટલે શું તે સમજાવો. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 અન્વયે મૂડી નફા સંબંધી જોગવાઈઓ સમજાવો. મૂડી નફા ઉપર કયા દરે અને કેવી રીતે કર નક્કી થાય છે તે જણાવો.
2. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ ગમે તે ચાર આવકો જે સંપૂર્ણપણે કરમુક્ત છે તેની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.
3. આવકવેરા અધિનિયમ, 1961 હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (a) ખેતીની આવક
 - (b) અગાઉથી કરની ચૂકવણી
4. આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 ની મુખ્ય જોગવાઈઓ સમજાવો. કયા સંજોગોમાં વસ્તુ અને સેવા પૂરી પાડવાની બાબત આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે આંતર-રાજ્ય વેપાર કે વાણિજ્યમાં ગણાશે ?
5. (a) કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ 'ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડીટ' વ્યાખ્યા આપી સમજાવો.
(b) જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલ
6. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે નોંધણીની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો. આ કાયદા હેઠળ કોણ નોંધણી કરાવવા માટે જવાબદાર છે અને કોણ જવાબદાર નથી ?

Seat No. : _____

AK-104

August-2021

LL.B., Sem.-III

203 : Principles of Taxation Law

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Answer any **three** questions.

1. Define Capital Gain. Explain the provisions regarding Capital Gain under the Income Tax Act, 1961. At what rate and how the Capital Gain Tax is to be calculated ?
2. Briefly discuss any four incomes which are totally exempted from Tax under the Income Tax Act, 1961.
3. Explain under the Income Tax Act, 1961 :
 - (a) Agricultural Income
 - (b) Advance Payment of Tax
4. Explain in detail the salient features of the Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. Under which circumstances the supply of Goods and Services shall be treated in the course of inter-State trade or commerce under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 ?
5. (a) Define and explain “Input Credit Tax” under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.
 - (b) GST Council
6. Discuss the provisions relating to registration under the Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017. Who is liable and who is not liable for Registration under the above Act ?
